EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

INDICAÇÃO Nº: 114/2023

Josué dos Santos Cruz, na qualidade de vereador desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno vêm expor a presente indicação para que, embasados no

artigo 217, seja lida e deliberada em Plenário e após aprovação seja encaminhada ao Chefe

do Poder Executivo, indicando à Prefeitura Municipal de Taguaí a instalação de uma

lombada na Rua das Papoulas, altura do número 231 e Rua das Palmeiras, altura do

número 250.

JUSTIFICATIVA

A segurança dos pedestres, especialmente das crianças, é de extrema

importância em áreas próximas a locais de lazer e prática esportiva, como quadras

poliesportivas e ginásios de esportes. A Rua das Papoulas, devido à sua proximidade com

essas instalações, é bastante movimentada por crianças, jovens e adultos.

A instalação de uma lombada nesse trecho da rua pode desempenhar um

papel crucial na redução da velocidade dos veículos que passam pela área, garantindo a

segurança dos pedestres e reduzindo o risco de acidentes. Além disso, a presença de uma

lombada serve como um lembrete visual para os motoristas diminuírem a velocidade.

Nestes termos.

Taguaí, 27 de setembro de 2023.

_________________________________

JOSUÉ DOS SANTOS CRUZ
Vereador